
 
 

CONCORSO 

Conferimento, per titoli, di SEI borse di studio, per l'anno accademico 2022-2023, riservato a 

studenti universitari appartenenti alle facoltà medico sanitarie. 

 

 

In occasione del 60° anniversario dell’AVIS Comunale Cordenonese OdV, con l’intento di 

promuovere il valore della donazione di sangue come gesto gratuito, volontario ed associativo 

tra futuri professionisti che si potranno prendere cura dei donatori o riceventi e sostenere la 

loro formazione, 

 

IL PRESIDENTE DELL’AVIS COMUNALE CORDENONESE ODV 

 

    Vista la delibera di approvazione del Consiglio dell’AVIS Comunale Cordenonese OdV del 

15 Maggio 2023 n. 1;  

    Indice il concorso, per titoli, con il conferimento di borse di studio, per l'anno accademico 

2022-2023, a favore di studenti universitari iscritti in facoltà di medicina e sanitarie.   

  

Decreta: 

  

Art. 1 

  

Definizioni 

  

    Ai fini del presente bando si intende:  

      a) per AVIS Comunale Cordenonese OdV s’intende l’Associazione Volontari Italiani Dona-

tori Sangue sezione comunale di Cordenons (Pn) Organizzazione di Volontariato con sede a 

Cordenons (Pn) in Via Traversagna n. 4 CAP 33084; 

      b) per laurea, il titolo universitario rilasciato ai sensi dell'art.  3, comma 1, lettera a) del 

decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 22 ottobre 2004, n. 270;  

      c) per laurea magistrale, il titolo universitario rilasciato ai sensi dell'art. 3, comma 1, lette-

ra b) del decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 22 ottobre 2004, n. 

270;  

      d) per corsi di laurea, i corsi di studio al termine dei quali sono rilasciati i titoli di cui alla 

precedente lettera a);  

      e) per corso di laurea magistrale, il corso di studio al termine del quale è rilasciato il titolo 

di cui alla precedente lettera b).  

 

Art. 2 

  

Indizione del concorso e ripartizione delle borse di studio. 

  

    1. È indetto un concorso, per titoli, per il conferimento di sei borse di studio, per l'anno ac-

cademico 2022-2023 a studenti universitari iscritti a facoltà di medicina e sanitarie. 

    2. Le borse di studio di cui al comma 1 sono ripartite nelle seguenti sezioni:  

      A) studenti università (statali o legalmente riconosciute) iscritti al primo anno di corso di 

laurea/laurea magistrale: due da euro 300,00 ciascuna; 

      B) studenti università (statali o legalmente riconosciute) iscritti agli anni successivi al pri-

mo dei corsi di laurea/laurea magistrale: due da euro 400,00 ciascuna; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
o
r
d
e
n
o
n
s
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
1
7
2
3
0
 
d
e
l
 
1
9
-
0
6
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o



      C) studenti università (statali o legalmente riconosciute) laureati nell'anno accademico 

2022-2023, in possesso del titolo di laurea/laurea magistrale: due da euro 600,00. 

       3.  Qualora dovesse rimanere una somma, non assegnata nel caso non vi fossero candidati 

idonei, la stessa verrà ripartita, tra tutti i vincitori del concorso.  

    4. Il premio verrà erogato ai vincitori mediante accredito sul c/c bancario o postale.  

                                

Art. 3 

  

Cause di inammissibilità 

  

    1. Non sono ammesse le domande degli studenti di cui all'art. 2, comma 2, lettera A), che 

abbiano conseguito il diploma di scuola media superiore nell'anno scolastico 2021-2022 da ri-

petenti e che abbiano riportato nell'esame di Stato una votazione inferiore a 70/100 e di quelli 

che non abbiano sostenuto più di un esame previsto dal proprio piano di studio per l'anno ac-

cademico 2022-2023.  

    3. Non sono ammesse le domande degli studenti di cui all'art.  2, comma 2, lettere B), che 

abbiano riportato negli esami sostenuti relativi al proprio piano di studio dell'anno accademi-

co 2022-2023 una media inferiore a 24.  

    4. Non sono ammesse le domande degli studenti di cui all'art. 2, comma 2, lettere C), che, a 

conclusione del periodo di durata legale prevista dall'ordinamento per gli studi universitari, 

abbiano conseguito una votazione nell'esame di laurea inferiore a 90/110.  

    5. Non sono ammesse le domande degli studenti universitari fuori corso.  

      

Art. 4 

  

Modalità di presentazione delle domande 

  

    1.  La domanda di partecipazione al concorso, predisposta utilizzando i modelli allegati al 

presente bando, può essere presentata mediante posta elettronica certificata, all'indirizzo avi-

scordenonese@pec.it ovvero mediante raccomandata con avviso di ricevimento, entro il ter-

mine del 31 Luglio 2023, indirizzata all'AVIS Comunale Cordenonese OdV Via Traversagna 

n. 4 CAP 33084 Cordenons (Pn). A tal fine, fa fede il timbro a data dell'ufficio postale accet-

tante, nonché la data d'invio della posta elettronica certificata.  

    2. Non saranno prese in considerazione le domande presentate oltre i termini previsti dal 

comma precedente, ovvero ad un indirizzo di posta elettronica certificata diverso da quello 

espressamente indicato.  

    3. La domanda deve essere sottoscritta dal candidato medesimo.  

    4. Nella domanda deve essere espressamente dichiarato che il candidato non si trova in al-

cuna delle condizioni di inammissibilità al concorso previste dall'art. 3 del presente decreto e 

che il medesimo, ai sensi della legge 31 dicembre 1996, n. 675 e successive modificazioni e in-

tegrazioni, autorizza l'associazione al trattamento dei dati, ai soli fini dello svolgimento della 

presente procedura concorsuale.  

    Per gli iscritti al 1° anno di università o equiparati, deve essere specificata la denominazione 

e l'indirizzo dell'istituto frequentato nell'anno 2021/2022 presso il quale si è conseguito il di-

ploma di scuola media superiore e riportata anche la votazione finale. 

    5. La domanda deve essere corredata dalla seguente documentazione:  

      a) autocertificazione relativa alle valutazioni di merito (modello 1):  

       per i candidati di cui alla lettera A) dell'art. 2, comma 2: 

- autocertificazione della votazione conseguita in sede di esame di Stato nonché degli esami 

sostenuti con le relative votazioni conseguite nel primo anno di corso universitario;  

      per i candidati di cui all'art. 2, comma 2, lettera B):  

- autocertificazione relativa agli esami sostenuti con le relative votazioni conseguite nell'anno 

accademico 2022-2023;  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
o
r
d
e
n
o
n
s
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
1
7
2
3
0
 
d
e
l
 
1
9
-
0
6
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o

mailto:aviscordenonese@pec.it
mailto:aviscordenonese@pec.it


     per i candidati di cui all'art. 2, comma 2, lettera C):    

- autocertificazione relativa alla votazione conseguita per l'esame finale;  

        b)  copia del piano di studio approvato dalla facoltà frequentata dai candidati; 

        c)  indicazione della modalità di pagamento prescelta (modello 2); 

       d) documentazione attestante l'aver effettuato almeno una donazione di sangue intero, 

plasma o piastrine (allegato facoltativo); 

        e) documentazione attestante l'iscrizione all'associazione AVIS specificando a quale se-

zione comunale appartenente (allegato facoltativo); 

        f) fotocopia di un documento di identità del sottoscrittore, in corso di validità.  

                          

Art. 5 

  

 Commissione per la formulazione delle graduatorie 

  

    1. Con successiva delibera è nominata la commissione che provvederà alla formulazione di 

distinte graduatorie per ciascuna delle sezioni previste dall'art. 2 del presente bando.  

    2. La commissione di cui al comma 1 attribuisce il punteggio ai candidati per la sezione di 

cui all'art. 2, comma 2, lettere A) e B) che è effettuato sulla base del numero di esami sostenuti 

in rapporto al piano di studio e, a parità di esami, della media aritmetica delle votazioni 

espresse in trentesimi, ottenute negli esami medesimi. Sono esclusi dal calcolo gli esami che 

danno luogo ad un giudizio o ad una idoneità.  

    L'attribuzione del punteggio ai candidati per la sezione di cui all'art. 2, comma 2, lettera C) 

è effettuata sulla base della votazione conseguita da ciascuno di essi per la prova finale.  

    Per la sezione di cui all'art. 2, comma 2, lettera C) è attribuito specifico punteggio alla lode.  

    3.  La commissione di cui al comma 1 fissa i criteri di equiparazione e di conversione nume-

rica dei voti conseguiti dai candidati e, oltre a quelli già stabiliti dal bando di concorso, ulte-

riori criteri per la formulazione delle graduatorie quali l'aver effettuato una donazione di 

sangue intero o altri emoderivati e l'iscrizione all'associazione AVIS. 

Rimane prevalente nel giudizio finale il peso dei risultati scolastici. 

La donazione e l'iscrizione associativa non sono obbligatorie per la partecipazione ma facolta-

tive ed aggiungono un piccolo bonus al punteggio finale.      

 

Art. 6  

  

Disposizioni finali  

  

    1. L'associazione può verificare, a campione, la veridicità delle autocertificazioni prodotte.  

    2. La spesa occorrente per l'esecuzione del presente bando è già stata messa a bilancio pre-

ventivo 2023 approvato il 24 Febbraio 2023 dall'assemblea dei soci. 

    3. Il bando e gli allegati modelli saranno resi disponibili, in formato elettronico scaricabile, 

sul portale del Comune di Cordenons (Pn) all'indirizzo: www.comune.cordenons.pn.it ed an-

che in quello dell'AVIS Regione Friuli-Venezia Giulia all'indirizzo: 

www.avisfriuliveneziagiulia.it, oltre che dalla pagina Facebook dell’Avis Comunale Cordeno-

nese OdV. 

   4. Sui medesimi portali saranno riportati i nominativi dei vincitori del concorso, al termine 

dell'espletamento dell'iter concorsuale e comunque contattati dall’AVIS Comunale Cordeno-

nese OdV.  

    5. L'associazione si riserva di rettificare il presente bando in presenza di eventuali e soprav-

venute diverse disposizioni normative.  

       

        Cordenons, 14 Giugno 2023  

  

                             Il Presidente AVIS Comunale Cordenonese OdV: Mio Fabio                                 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
o
r
d
e
n
o
n
s
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
1
7
2
3
0
 
d
e
l
 
1
9
-
0
6
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o

http://www.avisfriuliveneziagiulia.it/


DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL CONCORSO PER N. 6 BORSE DI STUDIO PER 

L'ANNO ACCADEMICO 2022/2023 RISERVATE A STUDENTI UNIVERSITARI. 

 

  

(Barrare con una X la casella relativa al concorso cui si intende partecipare)  
□ N. 2 Borse di studio da euro 300,00 per gli studenti iscritti al primo anno di corso di uni-

versità o istituti equiparati (art. 2, comma 2 lett. A);  
□ N. 2 Borse di studio da euro 400,00 per gli iscritti agli anni successivi al primo dei corsi di 

Laurea/Laurea Magistrale (art. 2 comma 2 lett. B);  
□ N. 2 Borse di studio da euro 600,00 per i laureati in possesso del titolo di Laurea/Laurea 

Magistrale (art. 2 comma 2 lett. C);  

 

Dati anagrafici del candidato:  

  

Cognome_______________________________________________________________________  

Nome __________________________________________________________________________  

Luogo e data di nascita ___________________________________________________________  

Cod. fiscale______________________________________________________________________  

Residente a _____________________________________________________________________  

Via ____________________________________________________________________________  

Tel____________________________________________________________________  

Denominazione e indirizzo dell’Università frequentata nell’anno accademico 2022/2023 

_________________________________________________________  

 

  

Data_____________                                       Firma candidato/a___________________________ 

  

  

Il/La sottoscritto/a dichiara di non trovarsi in alcuna delle condizioni di inammissibilità di cui 

all’art 3 del bando; di essere a conoscenza delle sanzioni previste dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. 

445/2000 e dalle leggi speciali in materia di dichiarazioni mendaci, uso e falsità in atti; di au-

torizzare l’AVIS Comunale Cordenonese OdV al trattamento dei dati personali (ex L. 675/96),  

ai soli fini dello svolgimento della presente procedura concorsuale.  

  

  

Data_____________                                      Firma candidato/a ___________________________  

  

  

Documentazione da allegare alla domanda:  

1) Autocertificazione relativa alle votazioni conseguite dal candidato nell’anno accademico 

2022/2023 (mod. 1);   

2) Copia del piano di studio approvato dalla facoltà frequentata;   

3) Dichiarazione relativa alla modalità prescelta per il pagamento del premio (mod. 2); 

4) Documentazione attestante l'aver effettuato almeno una donazione di sangue intero, plasma 

o piastrine (allegato facoltativo); 

5) Documentazione attestante l'iscrizione all'associazione AVIS specificando a quale sezione 

comunale appartenente (allegato facoltativo); 

6) Fotocopia di un documento di identità del sottoscrittore, in corso di validità. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
o
r
d
e
n
o
n
s
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
1
7
2
3
0
 
d
e
l
 
1
9
-
0
6
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o



Mod. 1 

AUTOCERTIFICAZIONE VOTAZIONI  

 

(art. 2, comma 2, lett. A)  

Il/La  sottoscritto/a______________________ dichiara  di essere stato regolarmente iscritto/a,  

per  l’anno  accademico  2022/2023  al primo anno  del  corso  di  Laurea/Laurea Magistrale, 

presso l’Università ____________________ di __________________ Facoltà 

_____________________ (indirizzo)_________________________________________________ 

e di  aver  conseguito  nell’anno scolastico 2021/2022 il diploma di Scuola Media Superiore 

presso l’Istituto ________________________________________________ di 

______________________ Via ___________________________________, riportando la seguen-

te  votazione:  ____/100  e  di  aver  sostenuto  i  seguenti  esami  previsti  dall’allegato piano di 

studio per l’anno accademico 2022/2023.   

    Esame               Voto   

-                  -  

-                  -  

-                  -  

 

Data_____________________      Firma______________________________  

 

 

 

 

(art. 2, comma 2, lett. B)  

Il/La sottoscritto/a _____________________________ dichiara di essere stato regolarmente 

iscritto/a, per l’anno accademico 2022/2023 al ………  anno del corso di Laurea/Laurea Magi-

strale, presso l’Università ____________________ di __________________ Facoltà 

_____________________ (indirizzo) _________________________________________________ 

e di aver sostenuto e superato, con le indicate votazioni, alla data di scadenza del bando, i se-

guenti esami previsti dal piano di studio allegato.   

    Esame               Voto   

-                  -  

-                  -  

-                  -  

-                  -  

-                  -  

 

Data_____________________      Firma______________________________  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
o
r
d
e
n
o
n
s
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
1
7
2
3
0
 
d
e
l
 
1
9
-
0
6
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o



 

 

(art. 2, comma 2, lett. C)  

Il/La sottoscritto/a _____________________________,  dichiara  di  aver  sostenuto e superato  

in  data _________________  la  prova finale con la votazione di__________/110, conseguendo 

la Laurea/Laurea Magistrale presso l’Università ________________________ di 

__________________ Facoltà _____________________ (indirizzo) 

______________________________________________________________________  

 

Data_____________________      Firma______________________________  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
o
r
d
e
n
o
n
s
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
1
7
2
3
0
 
d
e
l
 
1
9
-
0
6
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o



Mod. 2   

SCELTA MODALITÀ DI PAGAMENTO  

 

Il/La sottoscritto/a _________________________chiede che il pagamento della borsa di studio 

venga effettuato mediante accredito su:  

  

CONTO CORRENTE BANCARIO   ❑  

  

Intestato a ___________________________________________________________________  

Istituto di credito _____________________________________________________________  

Agenzia n____________________________________________________________________  

Via _________________________________________________________________________  

Città ________________________________________________________________________  

N. conto corrente _______________ Cod. ABI_______________ Cod. CAB_____________  

IBAN________________________________________________________________________  

  

CONTO CORRENTE POSTALE      

  

Intestato a _____________________________________________________________________  

n. conto corrente __________________ Cod. ABI _____________ Cod. CAB _____________  

IBAN__________________________________________________________________________  

Ufficio Postale di ___________________________ Ag. n. ______________________________  

  

 

Data                                            Firma _________________________________  

  

  

  

N.B.: Il conto corrente deve essere intestato o cointestato al medesimo.  

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
o
r
d
e
n
o
n
s
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
1
7
2
3
0
 
d
e
l
 
1
9
-
0
6
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o


